
TRIBUNAL REGIONAL DO AMAPÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 70029  - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/AP

PREGÃO 11/2023

Às 13:24 horas do dia 27 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FRANCISCO VALENTIM MAIA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0002254-09.2023, Pregão nº 11/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviço terceirizado de condução de veículos para a sede do TRE/AP e Zonas Eleitorais, com
dedicação exclusiva de mão de obra, conforme descrito no edital.

Entrega de propostas: De 23/08/2023 às 08:00 até 11/09/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 11/09/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/09/2023 às 10:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 11/09/2023 às 10:00:30
Bom dia senhores(as) licitantes,
Pregoeiro Alessandro Heric conduzindo o pregão.

Sistema 11/09/2023 às 10:00:39

SENHORES(AS) LICITANTES, SOLICITAMOS QUE SEJAM RESPONSÁVEIS NO REGISTRO
DE SEUS LANCES, PORQUE O LICITANTE DA VEZ NA FASE DE ACEITAÇÃO QUE NÃO
MANTIVER A PROPOSTA SERÁ NOTIFICADO E PODERÁ SER PENALIZADO NOS
TERMOS DO ART. 49, V, DO DECRETO nº 10.024/2019 E ART. 7º DA LEI 10.520/2002 E
ACÓRDÃO TCU-PLENÁRIO Nº 754/2015.

Sistema 11/09/2023 às 10:55:17
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 11/09/2023 às 11:14:54
Suspenderemos a sessão neste momento para os demais licitantes. Para o licitante convocado a
sessão continuará aberta durante o prazo para o envio da proposta reajustada.

Sistema 11/09/2023 às 11:15:27 Reabriremos o certame às 14h de hoje, horário de Brasília.

Sistema 11/09/2023 às 14:23:09
Manteremos a sessão fechada para análise da proposta encaminhada. O certame será reaberto
amanhã, 12/09/2023, às 14h, horário de Brasília.

Sistema 12/09/2023 às 14:01:00 Boa tarde a todos, sessão reaberta.

Sistema 12/09/2023 às 14:45:59
Suspenderemos a sessão neste momento para análise da proposta encaminhada. O certame será
reaberto às 16h, horário de Brasília.

Sistema 12/09/2023 às 16:19:14 Sessão reaberta.

Sistema 12/09/2023 às 17:00:37
Suspenderemos a sessão neste momento para análise dos documentos da habilitação. O certame
será reaberto na próxima quinta-feira, 14/09/2023, às 14h30min, horário de Brasília.

Sistema 14/09/2023 às 14:37:01 Boa tarde a todos, sessão reaberta.

Sistema 14/09/2023 às 14:37:18 Mantenham-se logados

1 de 827/09/2023 13:24



UASG 70029 PREGÃO 11/2023

Às 13:24 horas do dia 27 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FRANCISCO VALENTIM MAIA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0002254-09.2023, Pregão nº 11/2023.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

11/09/2023 às 10:00:03 Abertura da sessão pública

11/09/2023 às 10:55:16 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 827/09/2023 13:24



UASG 70029 PREGÃO 11/2023

Contratação de serviço terceirizado de condução de veículos para a sede do TRE/AP e Zonas Eleitorais, com dedicação exclusiva de mão de
obra, conforme descrito no edital.

OUTRAS UNIDADES

1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.057.037,3200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.651.***-*2 - FRANCISCO VALENTIM MAIA para MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ
11.004.866/0001-97, melhor lance: R$ 1.815.407,8200, valor negociado: R$ 1.815.394,3800

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.452.583/0001-27 - A C DE PAULA LIMA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.855.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.928.920/0001-89 - APOLLO SERVICOS & COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.831.678,4300  -

Valor proposta: R$ 2.020.474,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.466.806/0001-87 - EQUINOCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.057.037,0000  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.795.101/0001-57 - FENIX ASSESSORIA & GESTAO
EMPRESARIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.834.829,7500  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.897.975/0001-88 - FOCCUS FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.057.037,3200  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.272.137/0001-59 - H FONSECA DE FARIAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.835.964,4800  -

Valor proposta: R$ 1.887.732,5200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.134.505/0001-37 - IOMM PARK LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.168.811,0600  -

Valor proposta: R$ 2.515.281,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.400.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.111.862,5400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.232.642/0001-89 - LIMP CAR LOCACAO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.896.385,0000  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.030.711/0001-41 - M D L SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.057.037,3200  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Prestação de serviço de transporte para servidor envolvendo veículo/condução/manutenção/combustível-

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0500

3 de 827/09/2023 13:24



UASG 70029 PREGÃO 11/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.150.128/0001-13 - MB SERVICE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.857.574,2600  -

Valor proposta: R$ 2.056.880,0300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.004.866/0001-97 - MINISTER SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.815.407,8200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.057.000,0000 Valor negociado: R$ 1.815.394,3800 Quantidade ofertada: 1

13.912.590/0001-70 - MORAES & SANTOS SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.823.665,3800  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.087.243/0001-58 - PORTO CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.855.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.056.036,3100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.446.585/0001-57 - PRIME SERVICOS ADMINISTRATIVOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.929.501,0000  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.481.577/0001-70 - R N FARIAS EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.860.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.055.036,7100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.642.664/0001-08 - V CAMPOS & SOUZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.057.037,3200  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.968.820/0001-83 - VALLE SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.057.037,3200  -

Valor proposta: R$ 2.057.037,3200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1
R$ 1.929.501,000011/09/2023 10:05:51 12.446.585/0001-57

R$ 1.929.500,000011/09/2023 10:06:45 11.004.866/0001-97

R$ 1.989.501,000011/09/2023 10:07:55 39.452.583/0001-27

R$ 1.887.730,520011/09/2023 10:09:57 13.912.590/0001-70

R$ 2.400.000,000011/09/2023 10:10:01 00.482.840/0001-38

R$ 1.887.500,000011/09/2023 10:10:08 14.928.920/0001-89

R$ 1.906.549,000011/09/2023 10:14:07 01.232.642/0001-89

R$ 1.929.200,000011/09/2023 10:14:12 39.452.583/0001-27

R$ 1.929.000,000011/09/2023 10:14:55 20.481.577/0001-70

R$ 1.979.813,850011/09/2023 10:15:07 04.795.101/0001-57

R$ 2.168.811,060011/09/2023 10:15:33 03.134.505/0001-37

R$ 1.900.000,000011/09/2023 10:15:38 11.004.866/0001-97

R$ 1.890.000,000011/09/2023 10:16:03 29.150.128/0001-13

R$ 1.886.920,840011/09/2023 10:16:10 04.795.101/0001-57

R$ 1.929.000,000011/09/2023 10:16:26 39.452.583/0001-27

4 de 827/09/2023 13:24



UASG 70029 PREGÃO 11/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 2.000.000,000011/09/2023 10:16:36 07.087.243/0001-58

R$ 1.868.953,840011/09/2023 10:16:44 10.272.137/0001-59

R$ 1.886.900,000011/09/2023 10:17:22 13.912.590/0001-70

R$ 1.886.553,190011/09/2023 10:18:23 04.795.101/0001-57

R$ 1.887.000,000011/09/2023 10:18:50 20.481.577/0001-70

R$ 1.868.952,000011/09/2023 10:18:54 13.912.590/0001-70

R$ 1.868.500,000011/09/2023 10:19:43 11.004.866/0001-97

R$ 1.868.400,000011/09/2023 10:20:59 13.912.590/0001-70

R$ 1.867.500,000011/09/2023 10:21:32 14.928.920/0001-89

R$ 1.886.000,000011/09/2023 10:21:32 07.087.243/0001-58

R$ 1.838.751,850011/09/2023 10:21:53 10.272.137/0001-59

R$ 1.867.350,000011/09/2023 10:21:53 13.912.590/0001-70

R$ 1.837.700,000011/09/2023 10:22:12 13.912.590/0001-70

R$ 1.870.000,000011/09/2023 10:22:21 20.481.577/0001-70

R$ 1.869.000,000011/09/2023 10:22:24 07.087.243/0001-58

R$ 1.856.443,200011/09/2023 10:22:55 04.795.101/0001-57

R$ 1.857.574,260011/09/2023 10:23:19 29.150.128/0001-13

R$ 1.856.000,000011/09/2023 10:24:09 14.928.920/0001-89

R$ 1.855.722,100011/09/2023 10:25:09 04.795.101/0001-57

R$ 1.856.000,000011/09/2023 10:25:17 39.452.583/0001-27

R$ 1.835.964,480011/09/2023 10:25:18 10.272.137/0001-59

R$ 1.834.829,750011/09/2023 10:26:51 04.795.101/0001-57

R$ 1.823.665,380011/09/2023 10:26:58 13.912.590/0001-70

R$ 1.815.407,820011/09/2023 10:27:37 11.004.866/0001-97

R$ 1.855.000,000011/09/2023 10:27:41 39.452.583/0001-27

R$ 1.831.678,430011/09/2023 10:28:07 14.928.920/0001-89

R$ 1.896.385,000011/09/2023 10:28:29 01.232.642/0001-89

R$ 1.860.000,000011/09/2023 10:30:16 20.481.577/0001-70

R$ 1.855.000,000011/09/2023 10:30:30 07.087.243/0001-58

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

11/09/2023 10:00:05

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.11/09/2023 10:05:05

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 1.835.964,4800 e R$ 1.929.501,0000 poderá enviar um lance único e fechado

11/09/2023 10:25:37

5 de 827/09/2023 13:24



UASG 70029 PREGÃO 11/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

até às 10:30:37 do dia 11/09/2023.

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 1.815.407,8200, R$ 1.855.000,0000, R$
1.823.665,3800, R$ 1.834.829,7500, R$ 1.896.385,0000, R$ 1.831.678,4300, R$
1.860.000,0000 e R$ 1.855.000,0000.

11/09/2023 10:30:38

Sistema O item 1 está encerrado.11/09/2023 10:30:38

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Está logado(a), senhor(a) licitante?11/09/2023 10:56:03

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Senhor (a) licitante, com base art. 38 do Decreto 10.024/2019 e no Acórdão
694/2014 TCU, solicito, se possível, que o senhor (a) melhore sua proposta.

11/09/2023 10:56:50

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

É possível?11/09/2023 10:57:00

pelo participante
11.004.866/0001-97

Bom dia11/09/2023 10:57:50

pelo participante
11.004.866/0001-97

Infelizmente nossa proposta já está no valor mais baixo possível.11/09/2023 10:58:11

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Ok, farei a convocação da sua proposta.11/09/2023 10:59:06

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Atenção para o tempo de envio da proposta reajustada e seus anexos.11/09/2023 10:59:33

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Senhor (a) licitante convocado, favor respeitar prazo máximo de 120 minutos
para envio da proposta e anexos, conforme o item 5.19.4 do Edital. Na proposta
deverá conter: dados da empresa, dados bancários, dados do Representante Legal,
especificação do objeto, marca, valores unitários e total, e demais informações
inerentes ao objeto.

11/09/2023 10:59:51

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Senhor (a) licitante convocado, favor não gastar todos os 120 minutos apenas
para o envio da primeira proposta e anexos, posto que caso exista a necessidade
de corrigir ou complementar alguma informação/documento, o tempo a ser
concedido para o licitante estará dentro dos mesmos 120 minutos iniciais.

11/09/2023 11:00:04

pelo participante
11.004.866/0001-97

Tudo bem. Estaremos encaminhando o mais breve possível. Obrigada.11/09/2023 11:01:10

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Sr. Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
13:01:00 do dia 11/09/2023. Justificativa: Solicitação da proposta reajustada e

11/09/2023 11:01:14

pelo participante
11.004.866/0001-97

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:11:45 de
11/09/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA,
CNPJ 11.004.866/0001-97.

11/09/2023 12:11:45

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Está logado(a), senhor(a) licitante?12/09/2023 14:01:21

6 de 827/09/2023 13:24



UASG 70029 PREGÃO 11/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
11.004.866/0001-97

Boa tarde. estamos sim12/09/2023 14:02:23

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

O setor demandante apontou uma inconsistência na proposta.12/09/2023 14:05:05

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

1 - Planilha de uniformes:12/09/2023 14:05:37

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

a) o licitante deixou de cotar o item paletó, conforme item 8.1 do Termo de
Referência.

12/09/2023 14:05:56

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

b) os preços unitários dos itens de uniforme apresentados pelo licitante estão
54,77% abaixo do valor unitário dos preços de referência que constam no edital,
obtidos mediante pesquisa direta no mercado local. Embora a proposta do
licitante não seja considerada inexequível, cumpre ressalvar que os preços de
referência sugeridos no edital correspondem à qualidade dos itens que será exigida
durante toda a execução pela fiscalização do contrato.

12/09/2023 14:06:19

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Para os devidos ajustes a empresa disporá de 49min29seg, após a convocação do
anexo.

12/09/2023 14:07:12

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Sr. Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
15:00:00 do dia 12/09/2023. Justificativa: Proposta reajustada..

12/09/2023 14:08:38

pelo participante
11.004.866/0001-97

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:34:21 de
12/09/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA,
CNPJ 11.004.866/0001-97.

12/09/2023 14:34:21

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Sr. Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor final após o
reajuste da proposta..

12/09/2023 16:21:49

pelo participante
11.004.866/0001-97

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MINISTER
SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97. A negociação do item 1 foi aceita
pelo fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97, tendo
informado R$ 1.815.394,3800.

12/09/2023 16:22:54

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/09/2023
16:39:54.

12/09/2023 16:29:54

Sistema para o
participante
11.004.866/0001-97

Sr. Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
17:40:00 do dia 12/09/2023. Justificativa: Anexo com os documentos de

12/09/2023 16:38:49

pelo participante
11.004.866/0001-97

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:46:15 de
12/09/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA,
CNPJ 11.004.866/0001-97.

12/09/2023 16:46:15

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/09/2023
15:02:17.

14/09/2023 14:52:17

7 de 827/09/2023 13:24



UASG 70029 PREGÃO 11/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

11/09/2023 11:01:14 Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 11/09/2023 13:01:00. Motivo: Solicitação da proposta reajustada e anexos..

11/09/2023 12:11:45 Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97 finalizou o envio de anexo.

12/09/2023 14:08:39 Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/09/2023 15:00:00. Motivo: Proposta reajustada..

12/09/2023 14:34:21 Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97 finalizou o envio de anexo.

12/09/2023 16:38:49 Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 12/09/2023 17:40:00. Motivo: Anexo com os documentos de habilitação..

12/09/2023 16:46:15 Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97 finalizou o envio de anexo.

27/09/2023 13:24:54 Fornecedor MINISTER SERVICOS LTDA, CNPJ 11.004.866/0001-97 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 1.815.407,8200, valor negociado: R$ 1.815.394,3800.

27/09/2023 13:24:55 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A fase de recurso do item 1 está aberta até 19/09/2023.14/09/2023 15:38:57

Sistema A fase de recurso do item 1 está finalizada.20/09/2023 00:00:01

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/09/2023 16:39:54

Intenção de recurso na habilitação: 14/09/2023 15:02:17

Recurso: 19/09/2023 23:59:59

Contrarrazão: 22/09/2023 23:59:59

Recursos realizados:

13.912.590/0001-70 - MORAES & SANTOS SERVICOS LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 14/09/2023 14:57:13

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

8 de 827/09/2023 13:24


